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PROGRAMAS DE GASTO DE LA JCCM 2023 \
Los 11 programas de gasto cuentan con un total de
1.353,2 mill. de €, destinandose a la Politica
Programas de gasto de la JCCM en Agricultura, Agua y Desarrollo Rural Agraria Comunitaria (PAC) un total de 943,6 mill.
(en miles) de euros (Programa 718A), lo que supone un
o - 69,7% sobre el total.
b M Produccion vegetal 16.573,20 o .
>~ El siguiente apartado de gasto en relevancia, por
g & @ o su cuantia, es el destinado al desarrollo rural (200
» < Produccion animal 29.315,69 mill. de €; 14,8%), con 3 programas de gasto:
o Promocion y desarrollo rural (717A — 57,7 mill. de
"g ;EZ g Industrias y calidad agroalimentaria 93.210,63 €), Regadios y explotaciones agrarias (139,4 mill.
© de €) e Investigacion y experimentacion agraria
= § Promocidn y desarrollo rural 57.674,80 (2,4 mill. de €).
2 A la Ordenacion Agroalimentaria se destinan un
=§ é Regadios y explotaciones agrarias 139.915,97 total de 93,2 mill. de € (716A), con un peso del
§ - 6,9% sobre el total de presupuesto y a la mejora de
a § Investigacién y experimentacion agraria 2.436,44 estructuras agrarias y sistemas productivos un
Bl total de 45,9 mill. de € (713A y 713B) con un peso
J < del 3,4% .
< X Politica agraria comunitaria 943.610,59
& " El presupuesto de gasto para atender a las politicas
= é Direccién y servicios generales de agricultura, agua y desarrollo 47.364.42 del agua en Castilla-La Mancha se compone de dos
© K rural ’ programas: Coordinacién hidrolégica (441B; 1,1
é o . . - mill. de €) y otro de creacion de infraestructuras
3 o Desarrollo de la sociedad de la informacién 4.814,81 hidraulicas (512A; 17,1 mill. de €), lo que supone
- un 1,3% del total presupuestado.
_ @ R
ﬁ : g Coordinacion hidroldgica 1.128,65
2 b
E’:)D < é Creacion de infraestructura hidréulica 17.178,01 La J.unta de Comunidades de_ Castilla-La Mancha
n destina un total de 1.353,2 millones de euros a la
Agricultura, Agua y el Desarrollo Rural (2023), un
Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales de la JCCM 2023 -4,7% menos que en 2022.
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ASPECTOS GENERALES. EVOLUCION DE LA PRODUCCION
El sector agrario aporta un 7,5% al PIB regional,

situandose como el tercer sector mas importante
Evolucidn del PIB Agricultura en Castilla-La Mancha por volumen de produccion en Castilla-La Mancha.

(en millones de euros) Incluso en tiempos de crisis econémica, este sector
ha reportado unos niveles de produccién bastante
estables entre los afios 2008 y 2014. Es a partir de
ese afio cuando ha tenido una tendencia al
crecimiento hasta la actualidad llegando a crecer

(=]
2 un 57% (2014-2021).
0w 8 % I @B 9 ) .
& &) - 0 n b En el afio 2020, y a pesar de las condiciones
: 3 o0 o Zn q 0.4
S - 62 i S « econdmicas marcadas por la situacion de
™M a g . .z
) andemia por la Covid19, los niveles de produccién
5 S = d la Covid19, | les d d
2 o 3
S o ~ i~ ) de la agricultura no solo no disminuyeron, sino que
~ 8 < @ § experimentaron un crecimiento del 10% con
N N . ~ . . s
N o ~ respecto al afio anterior (2019) y situandose en un

volumen total de produccion de 3.541 millones de
euros.

En el afio 2021 y 2022 el crecimiento del PIB
Agricultura se comporté de manera estable, sin
conseguir marcar una tendencia alcista en el
sector, a pesar de haber estado influenciado por

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 . .
los fuertes incrementos de los precios en ese

(P) (A .
periodo, pero afectado en gran parte por las
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. (P) Provisional (A) Avance. En miles de euros importantes sequias que han tenido lugar a nivel
nacional.
El sector agrario aporta en el afio 2022 un 7,5% al PIB regional, situandose como tercer sector
mas importante por volumen de produccion.
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ASPECTOS GENERALES. EMPRESAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA

Evoluciéon del nimero de empresas de la industria agroalimentariay
bebidas

2.601
2.533 2.493 2.437 2.414 7 396

2.439
T 2.347 2.355 2.333 2.335 2404 2355 5 296 2.286
F ™
SEI8 281851z l=lr=lla |8 |[F s 2w
- |2 a [|® [|® || || ||& || LS % o
A - — =l — - & — ~
—
— 0 o o~ o)) <
202! B2 (B3] 02| 06| |02 08| (D8 Re| (02| 18| (B2 B || | Bs

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

OTotal

Industria de la alimentacion

(*)

B Fabricacion de bebidas

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE. Directorio Central de Empresas. (*) En el afio 2022 se ha
producido un cambio en la metodologia de la estadistica, contabilizando Unicamente las empresas econdmicamente

activas.

En el afio 2022 en Castilla-La Mancha se contabilizaron un total de 2.117 empresas

agroalimentarias y de bebidas, lo que supone un 21% sobre el total del sector industrial.
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En el afio 2021, segln los datos facilitados por e
DIRCE (Directorio Central de Empresas), en Castilla-
La Mancha se contabilizaron un total de 2.117
empresas dedicadas a la industria agroalimentaria
y fabricacién de bebidas; 1.711 (80,8%) dedicadas
a la industria de la alimentacion (procesado y
elaboraciéon de panaderia, productos carnicos,
aceites y lacteos) y 406 (19,2%) dedicadas a la
fabricacion de bebidas.

Desde inicios de la crisis econdmica hasta el afio
2021, el nuimero de empresas en industria
alimentaria ha experimentado descensos de mas
del 9% y de mas del 21% en la fabricacion de
bebidas. En el sector de la alimentacidn en Castilla-
La Mancha, casi la mitad son empresas de
panaderia y elaboraciéon de pastas alimenticias
(48,5%), siendo la industria carnica la segunda en
importancia (12,3%); y la fabricacién de aceites la
que ocupa la tercera posicion (10,2%).

El afio 2022 no es comparable con el resto de afios
puesto que el INE realizd6 una modificacién en la
metodologia en la que contabiliza las empresas del
DIRCE, teniendo en cuenta Unicamente las
empresas econémicamente activas.
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EL SECTOR AGRARIO. CIFRA DE VENTAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA ) . L
Castilla-La Mancha se sitia en cuarta posicion en el
ranking por Comunidades Auténomas en cuanto a
Cifra de ventas de la industria agroalimentaria por CC.AA. afios 2021y = su cifra de ventas en la industria agroalimentaria,
[e)] , “ o~
2022 (en millones de euros) ! con mas de 12.000 millones facturados en el afio
m o0 aa
SN
30.000 %0 2022,y fan segunda posicién por volumen facturado
3 per capita.
N N
25.000 s En concreto, del total de la cifra de ventas de la
N} a q 8.2 =
o mg}' industria manufacturera, que ascendié en el afio
n o
20.000 o 9 & o 2022 a 35.074,4 millones de euros, cerca del 34,9%
i 06 Nm ‘\‘\m — .z . .
@ 5N g:". de la facturacidon corresponde a la industria
< 00 ] H q a
15.000 m 9 84 RN o agroalimentaria, con un volumen total facturado de
~ S .
o NG NF o S ] 12.243,8 millones de euros.
10.000 ot o ¥ O KB 02
on ~© —N % g 3o gm %F’\‘_ g6 5 De la cifra de ventas de la industria agroalimentaria
5000 . 3% §§ ¥¥ 83 28 Jos Y wY en Castilla-La Mancha, el 68,5% viene por parte de
Eg‘ R R An AN I I I I I la elaboracién de alimentos (8.392,3 millones de
o . .z
0 = mu HE N [ | I euros), mientras que el 31,5% de la facturacién
RCIE FCIN N R O ¥ ¥ L @ P @ pertenece a la elaboracion de bebidas (3.851,4
P S @ O OIS S N GRS AN N ill d
AR T S IS S GRS S RS SR A RN R (. millones de euros).
& & ¢ & & & L & & ¥ e ¢
X .\(\(' +\ o Q (Q\\ f&* Q° N D
< Q¢ N ® B PN
e ((\‘) O @& QQ\ 5&\
& & ) & @
(4 &
ébﬁ 2022 m2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Industrial Anual de Productos

Castilla-La Mancha se sitiia en cuarta posicion en el ranking por Comunidades Auténomas en
cuanto a su cifra de ventas en la industria agroalimentaria, con mas de 12.000 millones

facturados en el afio 2022.
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EL SECTOR AGRARIO. CIFRA DE VENTAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA \
Castilla-La Mancha en el afio 2022 supera el doble
de la cifra de ventas de principios del periodo
Evolucién de la cifra de ventas de la industria agroalimentaria en (2008), llegando a facturar un total de 12.243,8
Castilla-La Mancha (en millones de euros) o millones de euros.
14.000 g En cuanto a su evolucion podemos afirmar que la
© o anterior crisis econdmica (2008) apenas tuvo
i) efectos negativos en la facturaciéon en la industria
12.000 2 agroalimentaria, con signos de estar en un
- mercado cuya actividad presenta gran fortaleza
10.000 econdmica y de mercado consolidado.
Cabe destacar el ligero descenso producido en el
8.000 afio 2020 a causa de la pandemia por la Covid19,
con crecimiento negativo del -3,5% interanual,
6.000 pero que se recuperaria en el afio 2021, arrojando
la cifra de ventas mds alta de todo el periodo de
estudio y un crecimiento interanual del 17,5% (sin
4.000 Lo . 7
perjuicio del cambio de metodologia en su calculo
recogido en el Reglamento de la UE 2019/2152
2.000 para el afio 2021 y sucesivos).
El crecimiento interanual en el afio 2022 fue del
0 18,7%, consolidando asi el fuerte crecimiento de la
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 2022 industria agroalimentaria de estos Gltimos afios.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Industrial Anual de Productos. *Cambio en la metodologia
del célculo seglin Reglamento de la UE 2019/2152

Castilla-La Mancha en el afio 2022 supera el doble de la cifra de ventas de principios del

periodo (2008), llegando a facturar un total de 12.243,8 millones de euros.
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ASPECTOS GENERALES. EXPORTACION

CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

El crecimiento sostenido de las exportaciones
agroalimentarias de la regién ha sido fruto de una
Evolucion de las exportaciones agroalimentarias en Castilla-La Mancha tendencia constante de consolidacion y apertura de

(millones de euros) mercados, asi como de un creciente valor afiadido
de las exportaciones de Castilla-La Mancha. En el
periodo 2008/2022 la exportacion agroalimentaria
ha experimentado un crecimiento del 212%.

3.205,55

3.500

2.888,82

3.000

2.574,78
2.646,98

En 2022, por volumen de exportacion, los
productos agroalimentarios tenian un peso
especifico en el total exportaciones de Castilla-La
Mancha del 31,2% del total, con un crecimiento
interanual del 10,9%. A pesar de la pandemia (el
volumen total de exportaciones en Castilla-La
Mancha aumenté en 2021 el -24,8%). Dentro de los
10 productos mas exportados en la Regidn en 2022,
se encuentran:

2.465,35
2.528,04

2.249,74

2.500

2.086,51

1.918,24

1.786,83

2.000

1.596,26

1.500

1.027,41
1.084,57

952,43

1.000

500 a) Las bebidas; a nivel econémico supone un
29,7% del total de las exportaciones del sector
0 agroalimentario.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

®) b) Los productos carnicos; 22,1 % del total de las

exportaciones del sector agroalimentario.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datacomex. (P) Provisional c) Frutas, hortalizas y legumbres; 15,7% del total
de exportaciones del sector agroalimentario.

En el afio 2022, los productos agroalimentarios tenian un peso especifico en el total

exportaciones de Castilla-La Mancha del 31,2% del total.
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ASPECTOS GENERALES. EMPLEO

Numero de personas ocupadas en el sector agricola por sexos (en miles)
70 66,3

62 61,1

56,7 57,7

60 54,9 55
51,7 50,7 51,4 51,4 51,3

49,8 49,5 49
? \/_/\—M
40

30
20

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total e=====Hombres Mujeres

El sector agricola en Castilla-La Mancha representa el 6,9% de la poblacion ocupada en el afio

2022, con 57.700 personas de las cuales el 81,2% son hombres y el 18,7% son mujeres.

2010 2011 2012 2013
Hombres 46,3 43 41,8 44,8 44,9 47,9 43,5 43,8
Mujeres 8,6 6,8 7,7 10,2 6,8 8,9 7,2 7,5
Total 54,9 49,8 49,5 55 51,7 56,7 50,7 51,4
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Segun la Encuesta de Poblacion Activa en el afio
2022 4° Trimestre, el sector agricola en Castilla-La
Mancha representa el 6,6% de la poblacion
ocupada en Castilla-La Mancha. Ocupa a 57.700
personas de las cuales el 81,2% son hombres y el
18,7% son mujeres, es decir, es un sector ain muy
masculinizado. Ciudad Real es la provincia con
mayor numero de ocupados dedicados a este
sector, seguido de Albacete y Toledo.

La tendencia en el periodo 2008/2022 no ha sido
excesivamente variable, con algunos repuntes en
la ocupacidon como ocurre en el afio 2013, 2016 y
2017 y 2021, si bien estos crecimientos de la
ocupacion se han producido con contrataciones de
hombres y, en menos cuantia, de mujeres.

Poblacion ocupada en sector

agricola 2022 Val. Absolutos %

CLM 57,7 6,9%
Albacete 14,8 8,6%
Ciudad Real 15,3 8,4%
Cuenca 11,0 12,7%
Guadalajara 2,4 1,9%
Toledo 14,2 4,7%

53,2 51,7 43,2 40,9 41,5 53,3 46,9
8,9 9,4 8,1 8,1 9,8 13 10,8
62 61,1 51,4 49 51,3 66,3 57,7

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. En miles de personas
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Renta

AGRICULTURA, AGUA Y DESARROLLO RURAL )
La Renta Agraria se calcula descontando al Valor
ASPECTOS GENERALES. RENTA AGRARIA Anadido Bruto las amortizaciones e impuestos y
sumando las subvenciones.
Renta Agraria 2020/2021 (en millones de euros) Para calcular el Valor Aiadido Bruto Agrario se
suma toda la produccién vegetal y animal, junto
Produccién vegetal _3359996'28;1 con la producciéon de servicios (inherentes a la
B agricultura) y las actividades secundarias no
1,658 06 agrarias, sumando un total de 5.960,01 mill. de
o - ) .658,
= Produccion animal - 1.778,05 euros, a los que hay que descontar los consumos
ﬁg intermedios (piensos, energia, semillas,
S o . ,
= . - 58 47 mantenimientos, fertilizantes, ..), cuya cuantia
] Produccién de servicios 4 . R
o 77,80 asciende a 2.431,80 mill. de euros, lo que da como
%‘ resultado un VAB de 3.528,21 mill. de euros.
o . . 123,78
> Act. secundaria no agraria n.s. 111,35 A esta cifra del VAB hay que descontar las
amortizaciones (976,18 mill. de €), sumar las
Consumos intermedios -2_122,2_ subvencngnes (734,93 mill. de €) y restar impuestos
-2.431,80 (40,16 mill. de €), lo que da como resultado el total
N de la Renta Agraria en Castilla-La Mancha para el
E IS Amortizaciones _'gé‘gffé afio 2021 (ultimo dato disponible), que asciende a
< ® ’ un total de 3.246,81 millones de euros.
(8]
T n
g O . 741,84
_§ S Otras subvenciones 734[93
(%)
7 . . ~
] ) 3972 La Renta Agraria en Castilla-La Mancha en el afio
3 38 Otros impuestos ¢
g © P -40,16 2021 ascendié a un total de 3.246,81 millones de
= euros, un 5,7% mas que el ejercicio anterior.
<°n:'J = ’ ! Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de

Agricultura, Pesca y Alimentacién

-3.000
-2.000
-1.000
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000

m2020 m2021
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ASPECTOS GENERALES. RENTA AGRARIA POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Castilla — La Mancha se situé en segunda posicion
en el ranking por comunidades auténomas con
mayor renta agraria generada en el aino 2021 con

Renta Agraria 2021 (en millones de euros)
un valor de 3.246,81 millones de euros.

o~
~
)
[¥p]
12.000,00 ';
= El peso de la renta agraria en ese afio respecto del
10.000.00 total nacional fue del 10,8% y solo superada por
T Andalucia con un peso en el sector del 35,9%.
8.000,00
6.000,00 4
SR
g 8 o
4.000,00 P - T
&) ~ ~ o © o))
< N o N 6 o
N2 33RO 88 o
2.000,00 I e
2 ¥ N v N 5 B
e I T T .
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& S €
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Castilla — La Mancha se situé en segunda posicidon en el ranking por comunidades auténomas

con mayor renta agraria generada en el afo 2021 con un valor de 3.246,81 millones de euros.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion
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Castilla-La Mancha cuenta con un 44% de tierras

ASPECTOS GENERALES. DISTRIB. DE SUPERFICIE POR USOS Y APROVECHAMIENTO de cultivo, un 43% de superficie forestal, un 7% de
superficie para uso principal de pastos y un 6% de
otras superficies con otros usos.

Porcentaje de superficie de Castilla-La Mancha respecto a la nacional

segun grandes usos y aprovechamientos del suelo (2021) RO IS [ O LR HE IS TR

aprovechamientos del suelo comparado con la

100% superficie nacional destaca el 21,3%
90% correspondiente a Castilla-La Mancha, esto es, mas
de una quinta parte de la superficie nacional,
80% destinado a tierras de cultivo como mayor uso
70% respecto al resto de tipologias de superficie, un
60% 17,1% que queda fijada como forestal arbolada,
0 . .
arbustiva y de matorral, un 5,8% destinada para
50% uso principal de pastos y un 10,4% catalogada
40% como ‘Otras Superficies’.
30%
20% Distribucion de usos del suelo en
Castilla-La Mancha (2021)
10% 456.506_\
0% 6%
Tierras de cultivo Superficies con uso Superficie forestal Otras superficies Superficie
principal pastos arbolada, arbustiva geografica total
y de matorral 3.530.059
.405.91 44%
B % Espafia sin CLM B % CLM : 1(1135%9 ’

452

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Castilla-La Mancha cuenta con un 44% de tierras de cultivo, un 43% de superficie forestal, un Tierras de cultivo

= Superficies con uso principal pastos

7% de superficie para uso principal de pastos y un 6% de otras superficies con otros usos.

Superficie forestal arbolada, arbustiva y de matorral
Otras superficies
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En Castilla-La Mancha, Toledo es la provincia que

ASPECTOS GENERALES. DISTRIB. DE SUPERFICIE POR PROVINCIAS cuenta con mas tierras de cultivo, un 53,3% sobre
el total de la provincia, Guadalajara la que mas
superficie forestal alberga, un 58,0% sobre el total
Distribucion de usos del suelo por provincias de la provincia y Ciudad Real la que méas destina a

de Castilla-La Mancha (2021) pastos con un 9,6%.

Si nos centramos en las tierras de cultivo en el

S 5,3% 3.1% 5,9% 7,9% global de ese uso en Castilla-La Mancha, es Ciudad
Real la provincia que mas hectareas dispone con un
peso del 26% (909 mil ha), seguida de Toledo con
un peso del 23% (819 mil ha) y Cuenca con el 21%
(744 mil ha). Finalmente estaria Albacete con el
20% (713 mill ha) y Guadalajara con tan solo un
10% (342 mil ha), al contar esta ultima con una
superficie eminentemente forestal.

Tierras de cultivo por provincia en el
afno 2021 (ha)

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Otras superficies W Superficie forestal arbolada, arbustiva y de matorral
342.517
M Superficies con uso principal pastos M Tierras de cultivo 10%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

En Castilla-La Mancha, Toledo es la provincia que cuenta con mas tierras de cultivo, un 53,3%

sobre el total de la provincia, Guadalajara la que mas superficie forestal alberga, un 58,0%
sobre el total de la provincia y Ciudad Real la que mas destina a pastos con un 9,6%.

u Albacete = Ciudad Real = Cuenca

Guadalajara = Toledo
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En el periodo 2007/2021 la produccién de cereales

PRODUCCION VEGETAL. CEREALES en Castilla-La Mancha ha sido muy variable, con un
descenso de la produccion del 31,4% en todo el
periodo de estudio. Destacan los afios 2007, 2008,

4.846,80

Produccidn de cereales en Castilla La Porcentaje de produccidn de cereales en 2011, 2013, 2106, 2020 y 2021 con una mayor
Mancha CLM respecto a la produccién nacional prodl:lccién’ de entorno a los 4 millones de
(miles de toneladas) en 2021 (en miles de toneladas) toneladas cada afio intercalados con los afios 2009,
b Iy 4.065,75 2010, 2012, 2014, 2015, 2017 y 2019, donde las
2 a o = v ® R 7% producciones de cereal se situaban en torno a los 3
~ . n y ~ n q
5 o3 g o ¥ 8 S g < § s + 8 E millones de toneladas.
< ~ > F 00 . ~ F < . ~ <
§ g ¥ ) E 2 ~ w § o Castilla-La Mancha representa el 7% sobre el total
o o a 3 2 o « de la produccién nacional (2021), esta ultima con

una produccion total de 56,8 millones de toneladas
de cereales.

En cuanto a la balanza comercial de cereales de
Castilla-La Mancha, cerré el afio 2022 con un saldo
negativo de -8 mill. de euros, lo que supone un
descenso del saldo comercial del 18,4%

S 88298038858 es . ional (s
8§88 g2 g2 g2 g g g8 & 8 = = =2021Castilla-La Mancha 2021 Nacional (sin CLM) (2010/2021)
N N &N &N &N AN AN AN AN NN AN NN (F\" m :
o o
NN

Saldo comercial de cereales en

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha, MAPA e ICEX. (P) Castilla-La Mancha
Provisional (A) Avance

2.034,60 1.603,01

En el periodo 2007/2021 la produccion de cereales en Castilla-La Mancha se caracteriza por su
variabilidad, con un peso del 7% de produccion de cereales sobre el total nacional (2021), y -2.842,54 3.862.31

con un descenso del saldo comercial de -3,4 millones de euros en 2021.
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PRODUCCION VEGETAL. VINEDO \

Mads de la mitad de la produccién nacional de uva

. .. . se corresponde con produccion proveniente de

Produccion de vid en Castilla-La Mancha Porcentaje de produ?t’:lon de. vid Castilla-La Mancha (58%), con mas de 22,7 mill. de

(en miles de hectolitros) respecto a la produccion nacional hectolitros producidos.

en 2022 (en miles de hectolitros)
En el periodo 2011/2022 la produccién de vid en

32.626

“F\? o Castilla-La Mancha aumentd un 5,6%. Cabe
N < ~ .
o~ o0 0 destacar el 2014 como el afo en el que mas
< ~n @ % hectolitros de uva se produjeron, ascendiendo a
<] E < o ™ o o . .
: N oo NS =] N un total de 32,6 mill. de hectolitros, esto es, mas
< d ~ q
NS o S de un 76,8% con respecto al aiflo anterior.
X a I3

o~
En el periodo 2010/2022 se produjo un
22.687; incremento del saldo comercial de exportacién de
58% vino del 69,6%, con maximos de exportacidon neta
en el afio 2018, cuyo valor ascendidé hasta los 714
millones de euros.

2 0%
201120122013201420152016201720182019202020212022 = Castilla La Mancha Nacional (sin CLM)

Saldo comercial de vino en

Castilla-La Mancha (en miles de euros
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural e ICEX. ( )

714.016,66
609.057,22

En 2022 la produccién de vid en Castilla-La Mancha representé el 58% de produccion de vid 580,705 63

sobre el total nacional (2022) y un saldo comercial de exportacion de vino de 589,7 millones
de euros (2022).

347.687,45

20102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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2007

1.291,60

PRODUCCION VEGETAL. HORTALIZAS \
En el periodo 2007/2021 la produccién de
hortalizas en Castilla-La Mancha disminuyd un
Produccidn de hortalizas en Castilla Porcentaje de produccion de 6,5%. Aunque desde el afio 2007 y sucesivos afios
La Mancha (en miles de toneladas) hortalizas respecto a la la produccion fue muy similar, cabe destacar el
produccién nacional en 2021 2011 como el afio en el que mas toneladas de
R Qo § 329 PN = (en miles de toneladas) hortaI!zas se produjeron, ascendlend.oaun total de
8 3 2 s o N g o ; 3 g St = 1,3 mill. de toneladas, esto es, un incremento de
SERATLAEE TN R B M SEAERNEE W un12% con respecto al afio anterior.
IR T R B B A R
- - - Castilla-La Mancha representa el 31% sobre el total
de la produccién nacional (2021).
E Con respecto a los datos aportados por el ICEX, en
g el periodo 2010/2021 se produjo un incremento
del saldo comercial de exportacién de hortalizas
del 47,2%, con maximos de exportacion neta en el
afio 2016, cuyo valor ascendid hasta los 112,3
- — = .
:80 % % g % g % é é % g % § %% = 2021 Castilla-La Mancha millones de euros.
SIS

2021 Nacional (sin CLM)

Saldo comercial hortalizas en
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha, MAPA e ICEX. Castilla-La Mancha (en miles de euros)
(P) Provisional (A) Avance.

112.346,06

En el periodo 2007/2021 la produccién de hortalizas en Castilla-La Mancha disminuy6 un 65.855.96

6,5%, con un peso del 31% de produccion de hortalizas sobre el total nacional (2020) y un
saldo comercial de 65,8 millones de euros (2021).

60.063,07

44.735,2
21.161,38
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(P)
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PRODUCCION VEGETAL. OLIVAR
En el periodo 2007/2021 la produccién de aceituna
. s . la- < 0, PN
Porcentae de produccionaar | %l Mench sumerisun 412 o e
Castilla-La Mancha respecto a la produccién . ) ’ B W v
(en miles de toneladas) . cuantia, 2018 (1 mill. de t) como afos en los que la
naf:lonal en 2021 cosecha de aceitunas fue muy superior con
% (en miles de toneladas) respecto al resto de afios y los afios 2012 y 2014
g 703,60 con muy baja produccién de aceituna.
< < 7%
= - © Castilla-La Mancha representa el 7% sobre el total
b3 o = o de la produccion nacional (2021).
o o N [} ~
o ~ N ~ (a2}
s o o 8 N 2 g A 2 Segln los datos aportados por el ICEX, en el
= " < § © © § 3 ] periodo 2010/2021 se produjo un incremento del
~ — n o 7 .
S99 . @ S s saldo comercial de exportacién de aceite del
o § " 254,6%, con maximos de exportacion neta en el
] afio 2017, cuyo valor ascendid hasta practicamente
los 214 millones de euros.
= Castilla La Mancha Nacional (sin CLM)

o Saldo comercial aceite de oliva en
Castilla-La Mancha (en miles de euros)

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha, MAPA e ICEX.

(P) Provisional (A) Avance. 213.996,31

203.641,24

En el periodo 2007/2021 la produccién de aceituna en Castilla-La Mancha aumenté un 47,9%, 171915 35

con un peso del 8% de produccion olivar sobre el total nacional (2021) y un saldo comercial
de exportacion de aceite de 203,6 millones de euros (2021).

57.417,19

Q N J %) ] ) © A Q2 o Q N N

N AN N Y NN N DR

@@@@@@@@@@@@@w\
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EL SECTOR AGRARIO. LA AGRICULTURA COMO SECTOR ESTRATEGICO REGIONAL

\

Castilla-La Mancha se caracteriza por ser la region vitivinicola con mayor superficie de vifiedo del mundo, contar con nueve denominaciones de origen de
vino y con alrededor de 85.000 viticultores.

Una regidn, como la nuestra, con un gran valor y potencial vitivinicola, del cual viven muchas familias, dependen muchos empleos y en la que el sector tiene
un elevado impacto econdmico, social, territorial y ambiental, requiere de un marco general de planificacion a medio y largo plazo, hecho que, a través del
Plan Estratégico del Sector Vitivinicola regional aprobado en febrero de 2019 se ha pretendido abordar.

Dos objetivos principales han marcado la definicion de este plan; el primero, la mejora de la situacion de viticultor en la cadena alimentaria, su capacidad de
negociacion, implicacidn y responsabilidad en la toma de decisiones y en la interlocucion global del sector con el resto de eslabones y, en segundo término,
la consecucién de un nivel de facturacion de 2.500 millones de euros para 2025.

La conquista de ambos objetivos pasa por integrar plenamente en toda la cadena de actores que conforman el sector, el concepto de calidad de producto y
la satisfaccion de la demanda real del consumidor, orientando, con ese mismo enfoque, las politicas que desde la Administracion regional se llevan a cabo, y
en las que estrategias como la profesionalizacidn, el relevo generacional y la sostenibilidad del sector ocupan un lugar destacado.

Asimismo, en el plan se han analizado e integrado los compromisos medioambientales, el desarrollo rural sostenible, la lucha contra el cambio climatico, la
bioeconomia y la economia circular, siendo retos a los que este sector agroalimentario castellano- manchego, tan importante, ha de dar respuesta.

Castilla-La Mancha, con un gran valor y potencial vitivinicola, requiere de un marco general de planificacion a medio y largo plazo, hecho que, a través del

Plan Estratégico del Sector Vitivinicola regional aprobado en febrero de 2019 se ha pretendido abordar.
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PRODUCCION ANIMAL. PORCINO
La tendencia de la produccién de carne porcina es
. . . positiva en Castilla-La Mancha, con un crecimiento
Produccion de ganado porcino Porcentaje de produccion porcina del 40,2% en el periodo 2009/2021. En el afio 2021
en Castilla-La Mancha respecto a la produccién nacional el crecimiento fue del 16,2%, con respecto al afio
(en toneladas) Q % g en 2021 (en toneladas) anterior, con una produccién total de casi 414 mil
i . S
— . 99 3 E § “g” 1_413.969 toneladas.
0 o 5 R % & % g o § “ 8% Castilla-La Mancha representa el 8% sobre el total
48 s 3R A de la produccién nacional (2021).
g2 &8 " "8
El saldo de la balanza comercial de carne porcina
en Castilla-La Mancha arroja un crecimiento del
386,9% en el periodo 2010/2022, como signo de la
buena acogida de los productos de carne de cerdo
en paises extranjeros en los ultimos afios y cuyo
valor se situé en 309,8 mill. de € para el aino 2022.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 = Castilla-La Mancha Nacional (sin CLM)

Saldo comercial de carne porcina en CLM

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha e ICEX. (en miles de EUI‘OS)

309.828,79

Castilla-La Mancha aumento su produccién de ganado porcino en un 40,2% (2009/2021), con

un peso del 8% de produccion porcina sobre el total nacional (2021) y un saldo comercial de 177.811,77

309,8 millones de euros (2022), quintuplicando el saldo de 2020.

63.634,64

201020112012201320142015201620172018 201920202021 2022
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PRODUCCION ANIMAL. BOVINO \
La tendencia de la produccién de carne bovina es

positiva en Castilla-La Mancha, con un crecimiento

Produccién de ganado bovino en Porcentaje de produccién bovina del 7,4% en el periodo 2009/2021. En el afio 2021
Castilla-La Mancha respecto a la produccién nacional sin embargo, descendi6 levemente con respecto al
N (en toneladas) © o o en 2021 (en toneladas) afio anterior (-0,8%), con una produccion total de
10 = © ~ 2 92 8 R 53.589 53,5 mil toneladas.
S g8 38 3299 I o
g - o I © 9o g ¥ ok 7% Castilla-La Mancha representa el 7% sobre el total
g S S 5

44.172

wn N <
st de la produccién nacional (2021).
El saldo de la balanza comercial de carne bovina en
Castilla-La Mancha arroja un crecimiento del
268,3% en el periodo 2010/2022, cuyo mejor dato
se situd en el afio 2022 con un saldo de 96,1 mill.
de euros.

200920102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 = Castilla-La Mancha Nacional (sin CLM) Saldo comercial de carne bovina en CLM
(en miles de euros)
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha e ICEX.

96.145,37

Castilla-La Mancha aumento su produccién de ganado bovino en un 7,9% (2009/2020), con

un peso del 8% de produccion bovina sobre el total nacional (2020) y un saldo comercial de 49.963,41
96,1 millones de euros (2022).

26.101,32

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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PRODUCCION ANIMAL. OVINO \

La tendencia de la produccién de carne ovina es

Produccién de ganado ovino en Porcentaje de produccién ovino negativa en Castilla-La Mancha, con un
o i 0 )

Castilla-La Mancha respecto a la produccién decrecimiento del -27,1% en el periodo

(en toneladas) ) | | 2009/2021. En el afio 2021 se produjo un descenso
nacional en 2021 (en toneladas) del -3,01%, con respecto al afio anterior, con una

produccion total de 15 mil toneladas.

20.699
20.908
21.117

19.601
19.439

Castilla-La Mancha representa el 13% sobre el total
de la produccion nacional (2021).

17.290
15.700
16.393
16.446
17.129
16.310
15.569
15.079

El saldo de la balanza comercial de carne ovina en
Castilla-La Mancha arroja un crecimiento del
1.501% en el periodo 2010/2022. Cabe destacar el
afo 2017 que, de partir de un saldo negativo de -
166 mill € se paso al afio 2022 a un saldo de la
balanza comercial ovina de 19 mill. de euros,
fortaleciendo asi su posicion en el mercado
exterior.

2009201020112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 = Castilla-La Mancha Nacional (sin CLM)

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha e ICEX.
Saldo comercial de carne ovina en CLM
(en miles de euros)

Castilla-La Mancha disminuy6 su producciéon de ganado ovino en un -27,1% (2009/2021), con
un peso del 13% de produccién ovina sobre el total nacional (2021) y un saldo comercial de

19.008,52
19 millones de euros (2022).

1.186,86 =3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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PRODUCCION ANIMAL. CAPRINO \
La tendencia de la produccion de carne caprina es
Produccién de ganado caprino en Porcentaje de produccién caprina positiva en Castilla-La Mancha, con un crecimiento
. .. . 134,4% en el peri 2 2021. En el afo 2021
Castilla-La Mancha (en toneladas) respecto a la produccién nacional del 34,4% en el periodo 0090/ 0 elafio 202
2021 (en toneladas) se produjo aumento del 20,2%, con respecto al afio
2 en anterior, con una produccion total de 936
a g S R toneladas.
\—|
- g 8 936 Castilla-La Mancha representa el 9% sobre el total
o 9% de la produccién nacional (2021).
[e)]

© o El saldo de la balanza comercial de carne caprina
Q-2 de Castilla-La Mancha reporta una cifra de
exportacion muy inferior comparandola con el
resto de la produccién animal (porcino, bovino, ...),
con un saldo practicamente nulo entre los afos
2010 a 2014, alcanza su maximo de exportacidon

neta en el afio 2022 con 1.387,4 mil euros.

200920102011201220132014 201520162017 2018 201920202021 = Castilla-La Mancha = Nacional (sin CLM)

Saldo comercial de carne caprina en CLM

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha e ICEX.
(en miles de euros)

1.387,41

Castilla-La Mancha aument6 su produccién de ganado caprino en un 34,4% (2009/2021), con

un peso del 98% de produccion caprina sobre el total nacional (2021) y un saldo comercial de
1.387,4 millones de euros (2022).

132,90

0,00  -4,70

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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PRODUCCION ANIMAL. AVICOLA
La tendencia de la produccién de carne avicola es
Produccidn de ganado avicola en Porcentaje de produccion positiva en Castilla-La Mancha, conun crec'm'enfo
. . del 162,6% en el periodo 2009/2021. En el afio
Castilla-La Mancha avicola respecto a la : - o
lad duccis X | 2021 se produjo un crecimiento del 0,5%, con
(en toneladas) produccion nacional en 2021 respecto al aflo anterior, con una produccién total
(o] q
§ g (en toneladas) de 65,4 mil toneladas.
n
> © © 65.418 Castilla-La Mancha representa el 4% sobre el total
o~ 9 -4 5
g 4% de la produccién nacional (2021).
[e)}
§ S El saldo de la balanza comercial de carne de ave en
- N g Castilla-La Mancha arroja un crecimiento ciclico del
o n

° 3 2 2 E § 3 84,5% en el periodo 2010/2022. Cabe destacar el
S w6 o= 9 o 2 “ afio 2018 con el peor dato en su balanza comercial

: o 0 o . 7
& con -46 mill. de € de saldo, cifra que se situd en
valores positivos en 2021 (8,7 mill. de €), y volvio a

niveles negativos en 2022 -5,9 mill de €.
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 = Castilla-La Mancha Nacional (sin CLM) Saldo comercial de carne avicola en CLM
DC(2) (en miles de euros)

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha e ICEX. 8.681,64

DC(2). Dato Confidencial cuya cifra representa entre el 2y el 5% del volumen de carne sacrificado en Espafia por categoria 1.117.13
AL/,

959,13

Castilla-La Mancha aumenté su produccion de ganado avicola en un 162,6% (2009/2021), con

un peso del 4% de produccién avicola sobre el total nacional (2021) y un saldo comercial de -

-38. -46.492,
5,9 millones de euros (2022). 38.498,00 4649

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024
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AGUA. AGUA EMBALSADA POR CUENCA HIDROLOGICA

CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

La cuenca hidrografica con mayor capacidad de
embalsado es la cuenca del Tajo con un total de
11.056 millones de m3 y siendo también la que
tiene mas volumen de agua embalsada en 2021
12.000 100% | 5.105 millones de m* (46,2% de su capacidad).

90%

Capacidad de Embalses y Volumen Agua Embalsada 2021 (P)
(en millones de m3)

El mejor ratio de volumen de agua embalsada
80% | entre el total de su capacidad lo ostentan las
8.000 70% Cuencas internas del Pais Vasco con un 100%,
60% seguido de las cuencas del Cantabrico con un

10.000

6.000 § © © © © \c, © o © © \c, © o o 50% 63,3% y las cuencas de Galicia Costa que alcanzan
o) [5) ) (3 (=) =) =) ) ) [ =) ) ) . .
8‘ ::. :. :. 'S. :. ON\, ; S. :. :. 3 g_ ;. 40% el 62,1%. Por el contrario, los peores ratios de agua
4000 @ © © | ©® 1 < |&& & ®o @0 o MO | N .. | embalsada se encuentran en la cuenca del
N m. B. B- B. - o < 0o Mo  20% Guadalquivir, al 28,2% de su capacidad, el
2.000 - O S— M O OO © S ~ O & Guadi 1306% v | del S
e S 30 B8 o dh 82 838 89S B8y Sy Sy 88 523 uadiana con el 30,6% y la cuenca del Segura con
0 NN n o™ O < ~ < O < o o ~N o — N — O — N - ™M o N 0 N % un33,8%desucapacidad.
0
e} O > 2 < 2\ &
N ° & @ oL '\’b\o & WSS
NN NS F Y oS F F P
N N e & @\Q SR NG
Q’b & 8 2 \s
N P 5 2
6® o < LS QY
3 N S G
@ B\ XN N
N\ <@ DS <2
2 Q& > >
\é' ,b(_,\ Q(J @QJ
> (\b (,0 v
<
o &
o
Capacidad Volumen Embalsado

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

La cuenca hidrografica con mayor capacidad para embalsar agua es la cuenca del Tajo y la que

también tiene mas volumen de agua embalsada en 2021.
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CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

AGUA. AGUA EMBALSADA POR CUENCA HIDROLOGICA

Evolucion del agua embalsada en principales cuencas hidrolégicas de
Castilla-La Mancha (en porcentaje)

61,1%

50.1% 51,7% 53,2%

46,9% 46,2%

36,4% 35,1% 35,5% 33,8%
24,6%

14,4% 14,4%
66,4% 70,3% 55,6% 38,9% 38,9% 55,2% 57,0% 51,3% 43,7%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021(P)

Total Cuencas Peninsulares = es===Tg3jo  e==Segura e |(car

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

El agua embalsada en las principales cuencas hidroldgicas de Castilla-La Mancha (Tajo, Segura

y Jucar) se situan por debajo de la media nacional en el periodo 2013/2021.

La evolucion del agua embalsada entre los afios
2013/2021 se define por tener unos niveles de
embalsado de en torno al 50% al inicio del periodo
(2013), niveles que fueron disminuyendo hasta
alcanzar minimos en el afio 2016, llegando la
cuenca del Segura a tener unos niveles de
embalsado criticos (14%) y con vuelta a la
recuperacién de las tres cuencas (Tajo, Segura y
Jucar) llegado el afio 2020, y descendiendo
nuevamente en 2021 en las cuencas del Tajo y el
Segura.

La cuenca que presenta una mayor estabilidad en
sus niveles de embalsado fue la cuenca hidroldgica
del Tajo, con porcentajes muy cercanos a la media
nacional, aun contando incluso con los transvases
producidos desde esta cuenca hacia la cuenca del
Segura. Pese a estos transvases, entre los afos
2013 y 2016 la cuenca del Segura mostré una caida
de 44,3 puntos porcentuales hasta situarse en el
14,4% de su capacidad, debido sobre todo a la
fuerte demanda de agua por parte de la Regién de
Murcia. Entre los afios 2016/2021 consigue
recuperar su capacidad hasta el 33,8%, cifra
inferior a la media nacional (43,7%).

Por otra parte, la cuenca del Jucar también
muestra signos de ascenso en sus niveles de
embalsado el periodo 2016/2021.
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AGUA. CAPTACION DE AGUA POR TIPO DE CAPTACION \
El volumen de captacion de agua disminuyd en
Castilla-La Mancha en el periodo 2000/2020 un
Captacion de agua por tipo de captacidn en Castilla La Mancha 37,15%. Esta disminucién se constata por la
(en miles de metxos ctibicos) captacion de aguas superficiales que disminuyé un
A 52% vy corregida por la captacion de aguas
B S < © O subterraneas que aumentd 11,8%
- o ™~ > © < S @ N q ,©70.
] = ~ S § s o 4 & Segln los datos aportados por el INE, entre los
3 o a3 ~ o § afios 2000 y 2012, los niveles de captacion de
a 2 s aguas superficiales siempre han estado por encima
160.469 S ,': o 2 § § 0 del volumen captado de aguas subterraneas, lo
37815 3 2 3 s 2 = que explica la buena situacion de los niveles de las
’ 122819 a -y 79 cuencas hidrograficas hasta el afio 2012. Sin
. 120.451 N -
~ embargo, desde el afio 2012 hasta el 2018 se
= produjo un punto de inflexion en la captacidn,

pasando a ser la captacion de aguas subterraneas
superior a la captacién de aguas superficiales,
dando a entender el bajo nivel de agua en las
cuencas hidrograficas hasta el punto de tener que
48.682 40.486 54.432 obtener agua por debajo del nivel de suelo en
mayor cantidad.

No obstante, en el afio 2018 se vuelven a igualar
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2016 2018 2020 los volimenes de captacién, quedando
Total emmmmAguassuperficiales — e====Aguas subterraneas equilibrados y en 2020, las aguas superficiales

vuelven a superar a las subterraneas.
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE. *Estudio bienal a partir del afio 2014

El volumen de captacion de agua disminuyé en Castilla-La Mancha en el periodo 2000/2020

un 37%.
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El volumen de agua disponible en Castilla-La

AGUA. VOLUMEN DE AGUA DISPONIBLE Mancha disminuyé un 15,1% en el periodo
2007/2020, situandose en 395,3 millones de
metros cubicos en el afio 2020.

Volumen de agua disponible (potabilizada y no potabilizada) en

Castilla La Mancha (en miles de metros cuibicos) ez @l elllien Hkl o eppe chpenills o2

puede distinguir entre potabilizada y no
potabilizada. Para el caso de Castilla-La Mancha,
entre los afos 2007 y 2010 los niveles de agua
484.753 475 998 potabilizada y no potabilizada se situaban
466.166 459.612 459.415 461.884 practicamente en un 50% para cada tipo de agua
426.333 401115 395 388 disponible. A partir f:l'el afio 2010 'Ia c.lisponibilidad
379.207 366.568 de agua no potabilizada fue disminuyendo en
mayor porcentaje con respecto al agua
potabilizada, llegando en el afio 2020 a disponer
261.482 i

238.295 235.230 237.332 de 158 millones de m3 (39,9%) de agua no
potabilizada frente a los 237 millones de m3 de

agua potabilizada (60,1%).

227.871 224.382

197.933

158.056

Volumen de agua disponible en CLM
respecto al total nacional en 2020
(en m3)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2018 2020

Total CLM ess\/0lumen de agua disponible no potabilizada 8.036.763

esms\/0lumen de agua disponible para su potabilizacion 95%

395.388 _ [—
5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

El volumen de agua disponible en Castilla-La Mancha disminuyé un 15,1% en el periodo

2007/2020, situandose en 395 millones de metros ctibicos en el afio 2020. = Nacional (sin CLM) = Total CLM
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AGUA. VOLUMEN DE AGUA SUMINISTRADA \
El volumen de agua suministrada en Castilla-La
Mancha en el periodo 2007/2020 disminuyd un
Volumen de agua suministrada a la red en Castilla La Mancha 4,9%, situandose en el afio 2018 en 209,2 millones
(en miles de metros cubicos) de metros cubicos.

Dentro del volumen de agua suministrada se

213.752 distingue entre el total de agua registrada (en los
203.867 200.063 201973 203.968 209258 contadores de los usuarios) y distribuida; y el
volumen de agua no registrada (ya sea por
pérdidas u otras situaciones). En Castilla-La
e e — Mancha el volumen de agua suministrada vy
distribuida disminuyé un 12,3%, mientras que el
volumen de agua no registrada aumenté un 16,2%,
en el periodo 2007/2020.

220255 214.187 500,883 g5 793 212.842

pree—

163.626

142.725 143.020 143.427

El peso del agua suministrada en Castilla-La
62.998 65:831 id

56:629 52883 52762 52074 Man.cl"la con rfespt.ecto al resto de la nacion, que
suministré 4 mil millones de m3, fue del 5%.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2016 2018 2020 Volumen de agua suministrada a la red
en CLM respecto del total nacional en
Volumen de agua suministrada a la red de abastecimiento publico 2020 (en miles de m3)
e \/0lumen total de agua registrada y distribuida 209.258;

Volumen de agua no registrada _ 5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. *Estudio bienal a partir del afio 2014

El volumen de agua suministrada en Castilla-La Mancha en el periodo 2007/2020 disminuy6 4.034.297:

95%

un 4,9%, situandose en el afio 2020 en 209,2 millones de metros ctibicos.

= Nacional sin CLM = Castilla-La Mancha
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AGUA. DESTINO DE LAS AGUAS RESIDUALES TRATADAS Y LODOS GENERADOS \
La evolucion del destino de las aguas residuales
tratadas en Castilla-La Mancha queda marcada por
Destino de las aguas residuales tratadas en Castilla La Mancha su destino principal que es la reconduccion a los
(en porcentaje) cauces fluviales. Entre los afios 2013 y 2020 paso
de destinarse un 93,2% en el afio 2013 a un 96,8%
. ° < < © en el afio 2020, aumentando asi 3,6 puntos
ﬁ_ e > < 2 porcentuales. Lo contrario ocurre con la posibilidad
* @ @ < o de destinar el agua para su reutilizacion que pasa
de tener un peso del 3,5% en el afio 2013 al 2,8%
en el afio 2020, disminuyendo en 0,7 puntos.
Con respecto al agua tratada que queda como
infiltraciones al terreno u otros destinos, esta es
practicamente nula.
En cuanto a los lodos generados en Castilla-La
o o o o N o Mancha (2020), el 100% se destinan a la
% 8 ?} % g3 § g 8 3\1 S 8 g g3 agricultura(, silvic)ultura yjarc?ineria.
RS NS o S o A=) NS o
|| —_— | — ]
2013 2014* 2016 2018 2020
Aun cauce fluvial B Agua reutilizada W Infiltraciones al terreno Otros Destino de los lodos generados en

Castilla-La Mancha en 2020

- . ) - . (en porcentaje)
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE. *Estudio bienal a partir del afio 2014

~ 0%
La mayor parte de las aguas residuales tratadas en Castilla-La Mancha tienen destino a los

cauces fluviales y un porcentaje reducido queda como agua reutilizada.

100%

Agricultura, silvicultura y jardineria Vertedero
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AGUA. COSTE UNITARIO DEL AGUA \

El coste unitario del agua en Castilla-La Mancha en
el periodo 2007/2020 se incrementdé en un 46%,
Coste del agua en Castilla La Mancha situdndose en 1,30 €/m?3 en el afio 2020.

(en euros/m3) Entre los afios 2007 y 2010 el coste del agua paso

de 0,89 €/m3 a 1,31 €/m3 Ilo supone un
incremento del 42%. A partir del afio 2010 se
1,15 produjo un leve descenso del coste hasta situarse
en el afio 2108 en 1,25 €/m3 (-4,6%).

131 28 131 128 128 g5 g5 130

0,99
0,89 0,84 0,85 = 0,82 B | 0,86 El afio 2010 y 2012 destacan por arrojar los costes
0,78 ¢ ! VT maximos del agua con un valor de 1,31 €/m?
En el coste unitario del agua se distinguen dos
B 0,47 0,46 0,46 0,46 0,46 0,44 compon.entes: el sun?ilnistro de. agua y el
035 / alcantarillado y depuraciéon. En Castilla-La Mancha
0,31 ’ (2020) el coste del suministro de agua fue de 0,86

€/m3 (66% del coste total del agua) y el coste de
alcantarillado y depuracién ascendié a 0,44 (34%
del coste total del agua).

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013  2014* 2016 2018 2020

Coste unitario del agua  e====Suministro de agua === Alcantarillado y Depuracién Coste unitario del agua nacional y de
Castilla La Mancha en 2020
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. *Estudio bienal a partir del afio 2014 (en €/m3)

El coste unitario del agua en Castilla-La Mancha en el periodo 2007/2020 se incrementd en un 1,92
46%, situandose en 1,30 €/m?3 en el afio 2020. 1,30

Nacional Castilla-La Mancha
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AGUA. COSTE UNITARIO DEL AGUA POR COMUNIDAD AUTONOMA \
El coste unitario del agua en Castilla-La Mancha en
el afio 2020 se situd en 1,30 €/m3, un 47,7% mas
Coste unitario del agua por Comunidad Auténoma en 2020 econémico que el precio a nivel nacional,
(en €/m3) situdndose en el cuarto puesto en el ranking por
Comunidad Auténoma.
251 252 2,66 Comparado con la media nacional, el coste del
’ ’ agua en Castilla-La Mancha es 0,62 €/m? mas
504 214 2,2 econdémico y con el coste de la Comunidad
17g 1,85 1,92 1,92 Auténoma mds elevado (Catalufia), se diferencia en
154 161163 1,36 €/m>.

S @ > D PR SN SN SNt « SR SR o BRI Y RS
9 QL\O\ N 4’5\‘ & S /bk\ e>\\\ & & @&\ (,},bo A”’él L& L F
1 @ ¢ @RS NN
2 NS < RN RN & e &
N N & 2 S
Y X
> S
C &

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

El coste unitario del agua en Castilla-La Mancha en el afio 2020 se situé en 1,3 €/m3, un

74,7% mas econémico que el precio a nivel nacional, situdandose en el cuarto puesto en el
ranking por Comunidad Auténoma.
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Consumo medio de agua de los hogares por comunidades auténomas
2020 (litros/habitante/dia)

165
150 157
136 138 144
133 134
117 120 120 122 124 124 125 126 129 130
97
3 X Y - 5 X XS PR\ < "> Q - ? )
& s‘\\\z ’b&;\ 5 SIS 7’@0\ (@& ’b(\é\ @Q&\ (9"}\0 S @Qoo bob ?}00 & @0@ Qo,bc @d‘\
¥ & & T F \;\ & J & &
P > N . > O 2 X
& N ] C N B
,g}& & {\’5" ‘23’% S
¢ L \;’@ (Joé‘

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. *Estudio bienal a partir del afio 2014

El consumo diario de agua por habitante al dia en Castilla-La Mancha en el periodo

2007/2020 descendié en un 19,7%, situdndose en 126 litros por habitante al dia en el afio
2020, quedando por debajo de la media nacional.
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Por comunidades autonomas, en 2020, el consumo
medio diario de los habitantes de Castilla-La
Mancha es de 126 litros, 6 litros inferior a la media
nacional situada en 133; situdndonos como la
novena Comunidad Auténoma con menor consumo
de agua por habitante al dia.

El consumo diario de agua por habitante en
Castilla-La Mancha en el periodo 2007/2020 se
descendié en un 19,7%, situdandose en 126 litros
por habitante al dia en el afio 2020.

El descenso en dicho consumo comenzd a
incrementarse de forma mas acentuada a partir de
2012 (152 litros/habitante/dia), alcanzado el
minimo de consumo en 2020, 126 litros por
habitante al dia.

Volumen de agua registraday
distribuida a los hogares de Castilla - La
Mancha (litros/habitante/dia)

157
149 14, 148 152 4,5 140
12

5 128 135 196

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2018 2020
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El nimero de empresas de captacion, depuracion y
AGUA. EMPRESAS DE CAPTACION Y TRATAMIENTO DE AGUAS distribucién de agua y de recogida y tratamiento
de aguas residuales en Castilla-La Mancha
aumento un 93,2% en el periodo 2008/2022.
N2 de empresas de captacion y tratamiento de aguas en ) ,
. El mayor incremento del nimero de empresas del
Castilla-La Mancha - .
sector de la gestion del agua en el periodo
2008/2022 se inclina de parte de las empresas de
138 136 139 141 captacion, depuracion y distribucion del agua con
123 124 133 un crecimiento del 119,2%. Sin embargo Ia
115 116 118 .0 494 118 evolucion de las empresas de recogida y
/\ tratamiento de aguas residuales se ha mantenido
N 118 114 116 114 practicamente estable en el periodo (+28,6%).

73 79 La gran mayoria de las empresas dedicadas a la
gestion del agua (2022) se corresponden con
empresas de captacion, depuracion y distribucion
de agua con un peso del 80,85% (114). Por el

52 contrario, las empresas dedicadas a la recogida y

D" tratamiento de aguas residuales tienen un peso de
. 27 tan solo el 16,2% (27).
21 22 23
13 15
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 N2 de empresas de gest|6n de agua respecto del
Total total nacional en el afio 2022

emmmm 360 Captacion, depuracién y distribucion de agua

e=n 370 Recogida y tratamiento de aguas residuales 141
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. 4%
El nimero de empresas de captacion, depuracion y distribucion de agua y de recogida y
tratamiento de aguas residuales en Castilla-La Mancha aumenté un 86,3% en el periodo
2008/2020.

= Nacional (sin CLM) Castilla-La Mancha
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